perkawinan beda agama sulit untuk dilakukan. Kesulitan

dilaksanakannya perkawinan beda agama semakin terlihat sejak

lahirnya Kompilasi Hukum Islam pada tahun 1991 tentang

keharaman nikah beda agama dan adanya fatwa Majelis Ulama

Indonesia (MUI) dalam Musyawarah Nasional MUI VII, pada

19-22 Jumadil Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005 M, yang

memutuskan bahwa perkawinan beda agama adalah haram atau

tidak sah,
11

maka pernikahan beda agama sudah tertutup untuk

11

Himpunan Fatwa MUI Sejak 1975, Jakarta: Erlangga, 2011, hlm.

pada tahun 1991 tentang keharaman nikah beda agama dan

adanya fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) dalam

Musyawarah Nasional MUI VII, pada 19-22 Jumadil Akhir

1426 H/ 26-29 Juli 2005 M, yang memutuskan bahwa

perkawinan beda agama adalah haram atau tidak sah,
47

maka pernikahan beda agama sudah tertutup untuk

dilaksanakan atau perkawinan tersebut tidak dapat

dicatatkan oleh pegawai pencatat nikah.

B. Penundukan Hukum

1. Penundukan Hukum

Akhirnya, mereka berdua menikah pada tahun

2003, Bapak Suparman pun melakukan penundukan

hukum dengan cara masuk Islam sebagai seorang

muallaf. Mereka berdua melakukan perkawinan

menggunakan tata cara perkawinan Islam. Beliau

menikah pada hari Rabu tanggal 20 Agustus 2003 M / 21

Jumadil Akhir 1424 H pukul 15.00 WIB di Kantor

Urusan Agama (KUA) Kecamatan Manisrenggo. Namun

setelah menikah dengan ibu Ngaisah, bapak Suparman

kembali pada keyakinan semula, yaitu Hindu, dan dia

mengubah KTP menjadi agama Hindu.

wanita muslim menikahdenganlaki-laki musyrik.

Demikian juga Majelis Ulama Indonesia (MUI)

berdasarkan Musyawarah Nasional MUI VII, pada 19-22

Jumadil Akhir 1426 H/ 26-29 Juli 2005 M, yang memutuskan

bahwa perkawinan beda agama adalah haram atau tidak sah.
88

Kedua, Ulama yang membolehkanperkawinan beda agama

dengan dasar QS. Al-Ma‟idah ayat 5 yang berbunyi:

….

…

Artinya: Dan (dihalalkan bagimu menikahi) perempuan-

perempuan yang menjaga kehormatan di antara